
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
I. exonerar CÍCERO STEFANO ALVES PEREIRA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 20 de fevereiro de 2024.
II. nomear FILIPE ALVES SOARES para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 20 de fevereiro de 2024.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 383/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/210695,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ FERNANDES DE PONTES do cargo em comissão de As-
sessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 23 de fevereiro 
de 2024.
II. nomear PAULO VINICIUS DA SILVA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 23 
de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 384/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/210663,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ FERNANDES DE PONTES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 
23 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 385/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/208009,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA LUIZA LARANJEIRA ARAUJO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 23 de 
fevereiro de 2024.
II. nomear MARCELLY BARRA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 23 de fevereiro de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 386/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar NEIRILANE REIS BARRETO do cargo em comissão de Coorde-
nador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear LORENA LUZIA DOS SANTOS CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 387/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretária de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1044899

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 282/2024 – DI/CMG, DE 26 de fevereiro de 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 227/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado, a fim de realizar atividades inerentes à seguran-
ça de autoridades; Destino: Parauapebas/PA; Período: 20 a 21/02/2024; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 

MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 283/2024 – DI/CMG, DE 26 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 22 a 
24/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: Eunice Mendes Noleto, 5971773/1; Geliane Matias Damas-
ceno, 5951050/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 284/2024 – DI/CMG, DE 26 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes às atividades de logística; Destino: São Paulo/SP; Período: 25 a 
27/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4; 3° SGT 
PM Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, 54195422/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 285/2024 – DI/CMG, DE 26 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes às atividades de logística; Destino: Breves/PA; Período: 27/02/2024 
a 02/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4; CB PM 
Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; SD PM Pedro da Silva Miranda, 
5419233/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
PORTARIA Nº 071/2024 – GAB/CMG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/196684;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO da CB PM R/R RG 14303 SANDRA 
DE JESUS SANTOS PINTO, pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 
de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar 
do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 11 de maio de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 072/2024 – GAB/CMG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/209760;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a TEN CEL QOPM R/R RG 24958 SILVA-
NA DE SOUZA CASTRO, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.339, de 27 de março de 2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1º de março de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 073/2024 – GAB/CMG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/170142;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, a SD PM RG 41124 SAMELA CRISTINA MARTINS CASTRO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 074/2024 – GAB/CMG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/170142;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, a CB 
PM RG 38533 JANETE SILVA DOS SANTOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1044892


